

ПАО «НОВАТЭК»
Консолидированный отчет о финансовом положении

(в миллионах рублей)

	Прим.	На 31 декабря 2021 г.	На 31 декабря 2020 г.
АКТИВЫ			
Долгосрочные активы			
Основные средства	5	870'541	729'407
Инвестиции в совместные предприятия	6	572'184	450'632
Долгосрочные займы выданные и дебиторская задолженность	7	310'001	391'053
Прочие долгосрочные активы	8	127'871	125'152
Итого долгосрочные активы		1'880'597	1'696'244
Текущие активы			
Товарно-материальные запасы	9	17'681	10'723
Предоплаты по текущему налогу на прибыль		550	302
Торговая и прочая дебиторская задолженность	10	129'499	71'255
Предоплаты и прочие текущие активы	11	323'240	98'071
Краткосрочные банковские депозиты со сроком размещения более трех месяцев		60'177	62'876
Денежные средства и их эквиваленты	12	45'920	119'707
Итого текущие активы		577'067	362'934
Итого активы		2'457'664	2'059'178
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные заемные средства	13	67'014	168'988
Долгосрочные обязательства по аренде	26	3'426	6'670
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	25	69'113	64'132
Обязательства по ликвидации активов		11'556	14'397
Прочие долгосрочные обязательства		6'303	6'568
Итого долгосрочные обязательства		157'412	260'755
Текущие обязательства			
Краткосрочные заемные средства и текущая часть долгосрочных заемных средств	14	113'029	53'152
Текущая часть долгосрочных обязательств по аренде	26	3'589	3'798
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	16	246'419	83'995
Задолженность по текущему налогу на прибыль		5'593	3'048
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль		20'153	16'003
Итого текущие обязательства		388'783	159'996
Итого обязательства		546'195	420'751
Капитал, относящийся к акционерам ПАО «НОВАТЭК»			
Уставный капитал – обыкновенные акции		393	393
Выкупленные собственные акции		(33'293)	(20'386)
Добавочный капитал		31'297	31'297
Накопленные разницы от пересчета в валюту представления отчетности		9'202	2'652
Доход от переоценки активов в результате приобретений		5'617	5'617
Нераспределенная прибыль		1'881'186	1'600'391
Итого капитал, относящийся к акционерам ПАО «НОВАТЭК»	17	1'894'402	1'619'964
Доля неконтролирующих акционеров дочерних обществ		17'067	18'463
Итого капитал		1'911'469	1'638'427
Итого обязательства и капитал		2'457'664	2'059'178

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.


Л.В. Михельсон

Председатель Правления


В.Н. Беляков

Заместитель Председателя Правления
по экономике и финансам

15 февраля 2022 года

6 ИНВЕСТИЦИИ В СОВМЕСТНЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Краткие отчеты о финансовом положении и о совокупном доходе (расходе) по состоянию на и за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., по крупнейшим совместным предприятиям Группы представлены ниже (на 100%-ной основе):

На 31 декабря 2020 г.	«Арктик СПГ 2»	«Арктикгаз»	«Ямал СПГ»	«Нортгаз»
Основные средства и материалы на строительство	802'388	411'279	2'470'727	120'307
Прочие долгосрочные нефинансовые активы	118	6	27'561	28
Долгосрочные финансовые активы	937	63	12'619	12
Итого долгосрочные активы	803'443	411'348	2'510'907	120'347
Денежные средства и их эквиваленты	2'001	6'123	22'812	81
Прочие текущие финансовые активы	1'551	22'581	24'813	1'699
Текущие нефинансовые активы	14'180	14'930	34'137	343
Итого текущие активы	17'732	43'634	81'762	2'123
Долгосрочные финансовые обязательства	(373'463)	(30'000)	(2'339'045)	(3'860)
Долгосрочные нефинансовые обязательства	(40'436)	(55'991)	(4'421)	(23'057)
Итого долгосрочные обязательства	(413'899)	(85'991)	(2'343'466)	(26'917)
Кредиторская задолженность и начисленные обязательства	(29'934)	(14'479)	(13'795)	(975)
Прочие текущие финансовые обязательства	(4'359)	(36'151)	(290'541)	(5'821)
Текущие нефинансовые обязательства	(478)	(14'590)	(313)	(1'147)
Итого текущие обязательства	(34'771)	(65'220)	(304'649)	(7'943)
Чистые активы	372'505	303'771	(55'446)	87'610
За год, закончившийся 31 декабря 2020 г.	«Арктик СПГ 2»	«Арктикгаз»	«Ямал СПГ»	«Нортгаз»
Выручка	-	171'076	328'640	15'296
Износ, истощение и амортизация	(20)	(30'645)	(109'950)	(6'938)
Прибыль (убыток) от операционной деятельности	(2'015)	73'677	151'821	(485)
Расходы в виде процентов	(103)	(3'061)	(162'618)	(980)
Эффект от изменения справедливой стоимости нетоварных финансовых инструментов	(681)	-	31'172	-
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто	(40'523)	(45)	(444'213)	-
Прибыль (убыток) до налога на прибыль	(43'268)	70'923	(423'780)	(1'393)
Экономия (расходы) по налогу на прибыль	13'343	(11'376)	66'976	260
Прибыль (убыток) за вычетом налога на прибыль	(29'925)	59'547	(356'804)	(1'133)
Процент владения	60%	50%	50,1%	50%
Итого с учетом доли владения	(17'955)	29'774	(178'662)	(567)
Исключение доли Группы в нерезализованной прибыли совместных предприятий из учетной стоимости остатков приобретенных у них углеводородов	-	819	(1)	107
Непризнанная доля в убытке совместных предприятий	-	-	27'763	-
Доля в прибыли (убытке) совместных предприятий за вычетом налога на прибыль	(17'955)	30'593	(150'900)	(460)